МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по вопросам

территориального общественного самоуправления

28.04.2023 № 2
форма проведения -

заочное заседание
дистанционным способом

В заседании комиссии по вопросам территориального общественного
самоуправления (далее - комиссия), проводимом дистанционным способом
без совместного присутствия членов комиссии, приняли участие 15 из 21
членов комиссии.

Гуменюк М.А. - заместитель Главы города, председатель комиссии
по вопросам территориального общественного
самоуправления;

Гневашева Н.Л. - начальник службы по взаимодействию с ТОС
муниципального казенного учреждения «Наш город»,
секретарь комиссии.

Участвовали:
Члены комиссии:
Клим Р.Б. - директор департамента массовых коммуникаций и

аналитики, первый заместитель председателя
комиссии;

Стебекова Н.П. - директор муниципального казенного учреждения
«Наш город», второй заместитель председателя
комиссии;

Панова Е.А. - начальник управления бюджетного учёта и
отчётности - главный бухгалтер Администрации
города;

Акулов А.А. - директор департамента культуры и молодежной
политики Администрации города;

Ющенко М.В. - начальник управления физической культуры и
спорта;

Бурла Ф.В. - начальник аналитического отдела правового
управления Администрации города;

2

Бедрин С.А.

Явишев А.А.
Гордеев Д.А.
Нечепуренко Д.С.
Суриков М.П.

Нургатина Л. А.
Леонова Г.Е.

- и.о. начальника управления по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям;

- депутат Думы города;
- депутат Думы города;
- депутат Думы города;
- председатель Региональной Ассоциации

территориальных общественных самоуправлений
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

- председатель ТОС № 28;
- председатель ТОС № 25.

Члены комиссии ознакомились с материалами по вопросам повестки дня
посредством электронной почты и направили свое решение по каждому
вопросу. Проголосовали 15 членов комиссии из 21, кворум обеспечен.

Повестка дня:
1. О реализации мероприятий в IV квартале 2022 года в рамках

предоставления субсидий ТОС в целях финансирования расходов на
осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.

2. О проведении экспертизы документов ТОС, представленных с целью
получения средств субсидий начиная со II квартала 2023 на осуществление
собственных инициатив по вопросам местного значения.

3. Об исполнении протокольных поручений протокола комиссии по
вопросам ТОС от 17.02.2023 № 1.

1. По первому вопросу повестки дня рассмотрена следующая информация.
В рамках реализации муниципальной программы «Развитие гражданского

общества в городе Сургуте на период до 2030 года» двадцати территориальным
общественным самоуправлениям (далее - ТОС) города Сургута на 2022 год были
предоставлены субсидии в целях финансирования расходов на осуществление
собственных инициатив по вопросам местного значения на общую сумму
15 064 619 рублей 47 копеек, из них:

- 10 043 079 рублей 62 копейки - на реализацию двадцати проектов ТОС;
- 5 021 539 рубля 85 копеек - на развитие двадцати ТОС.
В соответствии с постановлением Администрации города от 15.03.2022

№ 2034 «О предоставлении субсидий территориальным общественным
самоуправлениям города Сургута на осуществление собственных инициатив
по вопросам местного значения в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие гражданского общества в городе Сургуте на период до 2030 года»
в IV квартале 2022 года субсидия была предоставлена двадцати ТОС.

Плановая сумма субсидий на IV квартал составила 6 491 658 рублей
69 копеек, из них:

- 4 327 772 рубля 46 копеек - на реализацию двадцати проектов ТОС;
- 2 163 886 рублей 23 копейки - на развитие двадцати ТОС.

3

В период с 16.01.2023 по 17.02.2023 специалистами МКУ «Наш город»
и МКУ «ЦООД» была проведена комплексная проверка отчетной документации
двадцати ТОС об использовании средств субсидий за IV квартал 2022 года.

На каждый представленный отчет территориального общественного
самоуправления об использовании субсидий подготовлены экспертные
заключения, в которых отражены выявленные недочеты, ошибки, содержащиеся
в представленных документах, подтверждающих расходование средств субсидий,
даны соответствующие рекомендации экономиста, бухгалтера, юриста
МКУ «ЦООД» и специалистов МКУ «Наш город» и направлены в адрес
председателей ТОС.

Все рекомендации и замечания председателями ТОС были учтены и
исправлены в установленный срок.

Всего фактические расходы на реализацию проектов и на развитие двадцати
ТОС по отчетам за IV квартал 2022 года составили 6 437 361 рубль 72 копейки из
запланированных - 6 491 658 рублей 69 копеек.

Неиспользованный остаток средств субсидий на развитие шести ТОС
в IV квартале составил 35 728 рублей 57 копеек.

Прошу принять к сведению информацию по вопросу «О реализации
мероприятий в IV квартале 2022 года в рамках предоставления субсидий ТОС в
целях финансирования расходов на осуществление собственных инициатив по
вопросам местного значения».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 15 чел. (Акулов А.А., Бурла Ф.В., Бедрин С.А., Гуменюк М.А.,

Гордеев Д.А., Гневашева Н.Л., Клим Р.Б., Леонова Г.Е., Нечепуренко Д.С.,
Нургатина Л.А., Панова Е.А., Стебекова Н.П., Суриков М.П., Ющенко М.В.,
Явишев А.А.)

«Против» - 0 чел.
«Воздержался» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию по вопросу «О реализации

мероприятий в IV квартале 2022 года в рамках предоставления субсидий ТОС
в целях финансирования расходов на осуществление собственных инициатив по
вопросам местного значения».

2. По второму вопросу повестки дня рассмотрена следующая информация.
В соответствии с постановлением Администрации города от 13.08.2020

№ 5576 «О порядке определения объема и предоставления субсидий
территориальным общественным самоуправлениям города Сургута на реализацию
собственных инициатив по вопросам местного значения» (далее - Порядок) все
территориальные общественные самоуправления (далее - ТОС) города Сургута,
имеющие статус юридического лица, имеют право подать заявки
на предоставление субсидий с целью реализации проектов на 2023 год.

4

В соответствии с решением Думы города от 26.12.2022 № 250 - VII ДГ
«О бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов»
на реализацию социально значимых проектов ТОС в 2023 году предусмотрены
бюджетные средства в размере 18 064 815 рублей 31 копейка.

Согласно критериям распределения объема субсидий, специалистами службы
по взаимодействию с ТОС рассчитаны лимиты средств субсидий на 2023 год для
каждого из 20 ТОС (субсидируемых в 2022 году), которые имеют право заявиться
на субсидирование в 2023 году.

Приоритетным в представленных проектах семнадцати ТОС стало
мероприятие - устранение поврежденного асфальтового дорожного полотна,
тротуара или пешеходной дорожки в границах ТОС.

По итогам экспертных заключений объем субсидий для подавших заявки
семнадцати ТОС составил 4 081 562 рубля 12 копеек, из них: на реализацию
проектов - 2 721 041 рубль 41 копейка, на развитие ТОС - 1 360 520 рублей
71 копейка.

У ТОС, не подавших заявки на 2023 год с I и II квартала (ТОС «Аура» на
сумму 996 976 рублей 52 копейки, «Согласие» на сумму 804 740 рублей
04 копейки) есть возможность заявиться с III квартала 2023 года на сумму,
не превышающую установленные лимиты. А также есть возможность заявиться
всем остальным ТОС, у кого остались остатки субсидии от рассчитанных лимитов
средств субсидий на 2023 год.

На основании вышеизложенной информации членам комиссии по вопросам
ТОС было предложено принять следующие решения:

1. Выделить субсидии семнадцати ТОС № (1, 3, 10, 16, 21, 22, 23, 25, 28, 29,
30, 33, «Лидер», «Пикс», «Содружество», «Союз», «Чёрный Мыс»), своевременно
представившим заявки в объеме 4 081 562 рубля 12 копеек.

2. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики Администрации
города внести изменения в постановление Администрации города от 03.03.2023
№ 1139 «О предоставлении субсидий территориальным общественным
самоуправлениям города Сургута на осуществление собственных инициатив по
вопросам местного значения в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие гражданского общества в городе Сургуте на период до 2030 года» по
семнадцати ТОС № (1, 3, 10, 16, 21, 22, 23, 25, 28, 29, 30, 33, «Лидер», «Пикс»,
«Содружество», «Союз», «Чёрный Мыс»).

3. МКУ «Наш город» в срок до 31.05.2023 подготовить трехсторонние
соглашения о предоставлении из бюджета города субсидий на финансовое
обеспечение затрат ТОС двум ТОС № (30, «Пикс») и дополнительные соглашения
к трехсторонним соглашениям пятнадцати ТОС №(1,3, 10, 16, 21, 22, 23, 25, 28,
29, 33, «Лидер», «Содружество», «Союз», «Чёрный Мыс»).

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 14 чел. (Акулов А.А., Бурла Ф.В., Бедрин С.А., Гуменюк М.А.,

Гордеев Д.А., Гневашева Н.Л., Клим Р.Б., Леонова Г.Е., Нечепуренко Д.С.,
Нургатина Л.А., Стебекова Н.П., Суриков М.П., Ющенко М.В., Явишев А.А.)

5

«Против» - 1 чел. (Панова Е.А.: предложила: исключить расходы ТОС
«Лидер», запланированные на массовые мероприятия 9 мая. Помимо этого,
предложила запросить уточнение наименования приобретаемого товара по п.2.5.1
заявки ТОС «Лидер», а также предоставить обоснование высокой стоимости
товара.)

«Воздержался» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
2.1. Выделить субсидии ТОС № 1 на реализацию проекта «Вместе - мы

сила!» в сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб. на развитие ТОС.
Общая сумма средств составит 150 000,00 руб. Председателю ТОС № 1 в срок до
18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную) смету
расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии.

2.2. Выделить субсидии ТОС № 3 на реализацию проекта «Гражданские
инициативы» в сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб. на развитие
ТОС. Общая сумма средств составит 150 000,00 руб. Председателю ТОС № 3 в
срок до 18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную)
смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии.

2.3. Выделить субсидии ТОС № 10 на реализацию проекта «Шаг в будущее»
в сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб. на развитие ТОС. Общая
сумма средств составит 150 000,00 руб. Председателю ТОС № 10 в срок до
18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную) смету
расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии.

2.4. Выделить субсидии ТОС № 16 на реализацию проекта «Активность -
это жизнь» в сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб. на развитие
ТОС. Общая сумма средств составит 150 000,00 руб. Председателю ТОС № 16 в
срок до 18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную)
смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии.

2.5. Выделить субсидии ТОС № 21 на реализацию проекта «Нас объединяет
ТОС» в сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб. на развитие ТОС.
Общая сумма средств составит 150 000,00 руб. Председателю ТОС № 21 в срок
до 18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную)
смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии.

2.6. Выделить субсидии ТОС № 22 на реализацию проекта «Свежий ветер
будущего» в сумме 136 712,13 руб. Выделить сумму 68 356,07 руб. на развитие
ТОС. Общая сумма средств составит 205 068,20 руб. Председателю ТОС № 22
«Надежда» в срок до 18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертного заключения и решений комиссии.

6

2.7. Выделить субсидии ТОС № 23 на реализацию проекта «Жить по-
хозяйски, с любовью» в сумме 101 142,00 руб. Выделить сумму 50 571,00 руб. на
развитие ТОС. Общая сумма средств составит 151 713,00 руб. Председателю
ТОС № 23 в срок до 18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертного заключения и решений комиссии.

2.8. Выделить субсидии ТОС № 25 на реализацию проекта «Наш выбор» в
сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб. на развитие ТОС. Общая
сумма средств составит 150 000,00 руб. Председателю ТОС № 25 в срок до
18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную) смету
расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии.

2.9. Выделить субсидии ТОС № 28 на реализацию проекта «Нам здесь жить»
в сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб. на развитие ТОС. Общая
сумма средств составит 150 000,00 руб. Председателю ТОС № 28 в срок до
18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную) смету
расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии.

2.10 Выделить субсидии ТОС № 29 на реализацию проекта «Общественный
выбор» в сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб. на развитие ТОС.
Общая сумма средств составит 150 000,00 руб. Председателю ТОС № 29 в срок
до 18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную)
смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии.

2.11 Выделить субсидии ТОС № 30 на реализацию проекта «Время
перемен» в сумме 598 293,80 руб. Выделить сумму 299 146,90 руб. на развитие
ТОС. Общая сумма средств составит 897 440,70 руб. Председателю ТОС № 30 в
срок до 18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную)
смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии.

2.12 Выделить субсидии ТОС № 33 на реализацию проекта «Развитие
микрорайона 33» в сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб. на
развитие ТОС. Общая сумма средств составит 150 000,00 руб. Председателю
ТОС № 33 в срок до 18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертного заключения и решений комиссии.

2.13 Выделить субсидии ТОС «ПИКС» на реализацию проекта «В этом
городе я живу» в сумме 390 140,00 руб. Выделить сумму 195 070,00 руб. на
развитие ТОС. Общая сумма средств составит 585 210,00 руб. Председателю
ТОС «ПИКС» в срок до 18.05.2023 откорректировать описание проекта и
годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом
рекомендаций экспертного заключения и решений комиссии.

2.14 Выделить субсидии ТОС «Содружество» на реализацию проекта
«ПРОдвижение» в сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб. на
развитие ТОС. Общая сумма средств составит 150 000,00 руб. Председателю

7

ТОС «Содружество» в срок до 18.05.2023 откорректировать описание проекта и
годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом
рекомендаций экспертного заключения и решений комиссии.

2.15 Выделить субсидии ТОС «Союз» на реализацию проекта «Микрорайон
для жизни» в сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб. на развитие
ТОС. Общая сумма средств составит 150 000,00 руб. Председателю ТОС «Союз»
в срок до 18.05.2023 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертного заключения и решений комиссии.

2.16 Выделить субсидии ТОС «Чёрный Мыс» на реализацию проекта
«Черномысовцы 2023» в сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 150 000,00 руб. Председателю
ТОС «Чёрный Мыс» в срок до 18.05.2023 откорректировать описание проекта и
годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом
рекомендаций экспертного заключения и решений комиссии.

2.17. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики Администрации
города внести изменения в постановление Администрации города от 03.03.2023
№ 1139 «О предоставлении субсидий территориальным общественным
самоуправлениям города Сургута на осуществление собственных инициатив по
вопросам местного значения в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие гражданского общества в городе Сургуте на период до 2030 года»
по семнадцати ТОС №(1,3, 10, 16,21,22,23,25,28,29,30, 33, «Лидер», «Пикс»,
«Содружество», «Союз», «Чёрный Мыс»).

2.18. МКУ «Наш город» в срок до 31.05.2023 подготовить трехсторонние
соглашения о предоставлении из бюджета города субсидий на финансовое
обеспечение затрат ТОС двум ТОС № (30, «Пикс») и дополнительные соглашения
к трехсторонним соглашениям пятнадцати ТОС №(1,3, 10, 16, 21, 22, 23, 25, 28,
29, 33, «Лидер», «Содружество», «Союз», «Чёрный Мыс»).

3. По третьему вопросу повестки дня рассмотрена следующая информация.
В соответствии с пунктом 2.2 протокола комиссии по вопросам

территориальных общественных самоуправлений (далее - ТОС) от 17.02.2023
№ 1 председателю ТОС «Согласие» Болдыревой Н.В. в срок до 30.03.2023 было
рекомендовано предоставить экспертное заключение (оценку) имеющегося
музыкального инструмента - цифрового пианино (Yamaha digital piano Р - 105),
где должно быть отражено техническое состояние инструмента - его
работоспособность (либо утрата работоспособности) с целью его
использования для музыкального сопровождения хора «Северяночка».

Для выполнения данного протокольного поручения муниципальное
казенное учреждение «Наш город» (далее - учреждение) подготовило
уведомление ТОС «Согласие» (письмо от 28.02.2023 № 34-02-295/3), где было
отражено данное решение и его сроки исполнения.

На текущий момент со стороны председателя ТОС «Согласие» документов
по техническому состоянию музыкального инструмента - цифрового пианино
(Yamaha digital piano Р - 105), акта о списании не поступало.

8

В соответствии с пунктом 2.3 протокола комиссии по вопросам ТОС от
17.02.2023 № 1 в помещении по адресу: г. Сургут, проспект Пролетарский, 11,
торговый центр «Каскад», 29.03.2023 в присутствии трех представителей
учреждения, председателя ТОС «Согласие» Болдыревой Н.В. и заместителя
директора МАУ «Сургутская филармония» Евсеева Ю.Ю. состоялся осмотр
музыкального инструмента - цифрового пианино Yamaha digital piano Р-105.

Заключение по осмотру:
Техническое состояние музыкального инструмента - цифрового пианино

Yamaha digital piano Р - 105 удовлетворительное. Звучание инструмента не
представилось возможным услышать в виду отсутствия блока питания.

По итогам встречи 29.03.2023 был составлен акт осмотра, который был
направлен на подпись председателю ТОС «Согласие» 05.04.2023 по
электронной почте и почтовым отправлением.

Прошу принять к сведению информацию по вопросу «Об исполнении
протокольных поручений протокола комиссии по вопросам ТОС от 17.02.2023»
и снять с контроля данные поручения.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 14 чел. (Акулов А.А., Бурла Ф.В., Бедрин С.А., Гуменюк М.А.,

Гордеев Д.А., Гневашева Н.Л., Клим Р.Б., Леонова Г.Е., Нечепуренко Д.С.,
Нургатина Л.А., Стебекова Н.П., Суриков М.П., Ющенко М.В., Явишев А.А.)

«Против» - 1 чел. (Панова Е.А.)
«Воздержался» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию по вопросу «Об исполнении

протокольных поручений протокола комиссии по вопросам ТОС от 17.02.2023»
и снять с контроля данные поручения.

Заместитель Главы города, председатель
комиссии по вопросам территориального
общественного самоуправления

Начальник службы по взаимодействию с ТОС
муниципального казенного учреждения
«Наш город», секретарь комиссии

М.А. Гуменюк

Н.Л. Гневашева

9

СОГЛАСОВАНО:
Директор МКУ «Наш город»

Н.П. Стебекова

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель директора МКУ «Наш город»

Э.Р. Ахметжанова